
№ 27 (39) Четверг 15 июля 2021 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

По данным Роспотребнадзора на 13 июля 2021 
года всего с начала эпидемии в Куйтунском районе 
зарегистрировано 1660 случаев коронавирусной 
инфекции.  Выздоровело - 1359, умерло - 32. 
Находятся на самоизоляции 69 контактных с 
заболевшими коронавирусной инфекцией, за всеми 
установлено медицинское наблюдение, всем вручены 
постановления о соблюдении самоизоляции. 
В настоящее время на стационарном лечении 
находится 89 человек, на амбулаторном 173.

На сегодняшний день на территории Куйтунского 
района привились 5826 человек. Призываем 
вас, уважаемые жители Куйтунского района, не 
откладывать вакцинацию от коронавируса. Ведь 
чтобы остановить пандемию, нужен коллективный 
иммунитет, а его можно получить только с 
помощью вакцины. Напоминаем: записаться на 
прививку можно через портал Госуслуг, а также по 
номеру телефона 8(39536) 5 -20-26.  При этом не 
забывайте указать свой контактный телефон для 
связи с вами медицинского учреждения. Запись 
по телефону проводится ежедневно с 9 до 12 часов. 
В сельских населённых пунктах для записи на 
прививку необходимо обратиться к фельдшеру.

18.07.2021г. День пожарного надзора.
Сегодня мы спешим поздравить сотрудников 

пожарного надзора с профессиональным праздником!
Ваше внимание и труд преследуют одну простую цель 

– огонь не должен уничтожать имущество и причинять 
вред здоровью! Так пусть у вас будет поменьше отчетов 
о возгораниях и побольше учеников, то есть тех, кто 
знает правила противопожарной безопасности на 
пять! Низкий Вам поклон за то, что Вы делаете для 
людей! Мы горячо поддерживаем все, что вы считаете 
необходимым в деле противостоянию пожарам!

С уважением, А.П.Мари мэр МО Куйтунский 
район

Якубчик А.О. Председатель Думы МО Куйтунский 
район

Уважаемые жители Куйтунского района, в период 
с 01 июня по 13 июля 2021 года зарегистрировано 
434 случая короновирусной инфекции, что 
почти втрое превышает данный показатель 
за апрель и май месяц 2021 года(155 случаев), 
поэтому не принебрегайте мерами безопасности! 
Соблюдайте масочный и перчаточный режимы, 
гигиену рук, социальную дистанцию. Берегите 
себя, свое здоровье и здоровье ваших близких!



стр.2 15 июля 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 «01» июня  2021 г.                              р.п. Куйтун                                               № 746-п

Об утверждении межведомственного комплексного плана мероприятий по работе с ветеранами, пенсионерами на 
территории муниципального образования Куйтунский район на 2021 год

В целях защиты законных прав и интересов ветеранов и пенсионеров, обеспечения их достойного положения в обществе и 
удовлетворения материальных и духовных потребностей,   в соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь ст. 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить межведомственный комплексный план мероприятий по работе с ветеранами, пенсионерами на территории 

муниципального образования Куйтунский район на 2021 год (Приложение 1).
2. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам 

администрации муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                    А.П. Мари 
*****Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«10 » июня 2021 г.                               р.п. Куйтун                                     № 851-п
О проведении профилактической акции «Дорога - не для игр» на территории муниципального образования Куйтунский 

район 
В целях предупреждения, детского травматизма на объектах железнодорожной магистрали и автомобильных дорогах, 

профилактики правонарушений, угрожающих безопасности движения на железнодорожном транспорте, руководствуясь ст. 
15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования 
Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Провести с 10 по 25 июня 2021 года профилактическую акцию «Дорога - не для игр» на территории муниципального 

образования Куйтунский район. 
2.Утвердить План мероприятий при проведении профилактической акции «Дорога - не для игр» на территории 

муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1).
3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):
  - разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский  район» в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
  - опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам 

администрации муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э. 
       5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                            А.П. Мари 

*****Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф



15 июля 2021 стр. 3Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   «10» июня_2021 г.                 р.п. Куйтун  № 829-п
Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции обеспечения комплексной безопасности детей на 

территории муниципального образования Куйтунский район до 2025 года 
В целях обеспечения на территории муниципального образования Куйтунский район безопасности детей, защиты из 

жизни и здоровья, в соответствии с п. 3.2. протокола заседания Координационного совета при Правительстве Иркутской 
области по реализации Плана основных мероприятий до 2020 года, проводимых в рамках Десятилетия детства в Иркутской 
области, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Утвердить План мероприятий по реализации Концепции обеспечения комплексной безопасности детей на территории 

муниципального образования Куйтунский район до 2025 года (Приложение 1).
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений принять участие в реализации Плана мероприятий по реализации 

Концепции обеспечения комплексной безопасности детей на территории муниципального образования Куйтунский район до 
2025 года

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район (Рябикова Т.А):

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский  район» в 
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам 

администрации муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                   А.П. Мари 

*****Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
«10» июня 2021 г.                                 р.п. Куйтун                               № 830-п

Об утверждении Порядка оказания информационной и консультационной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям муниципального образования Куйтунский район

В  соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», Федеральным законом от 19.05.1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», Федеральным законом 
от 17.06.1996 года № 74-ФЗ «О национально-культурной автономии», законом Иркутской области от 08.06.2011г. № 37-ОЗ 
«Об областной государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций» , ст. 37,46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок оказания информационной и консультационной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1). 
2. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район ( Рябикова Т.А.) 
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского  района».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам 

администрации муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район         А.П.Мари

*****Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф



стр.4 15 июля 2021Вестник Куйтунского района

Рабочая поездка мэраРабочая поездка мэра
06.07.2021г. в рамках рабочей поездки мэра 

муниципального образования Куйтунский район 
А. П. Мари в Чеботарихинское и Уховское сельские 
поселения состоялась встреча с главами  поселений В.К. 
Майоровым и В.К. Дроздовым,  в ходе встречи обсудили 
вопросы капитального ремонта Чеботарихинского 
СКЦ и Уховского СКЦ «Сибирь»,  проведение 
которых запланировано уже в этом году, на эти цели 
выделено 72 млн. рублей.  В заключении встречи глава 
Чеботарихинского МО В.К. Майоров обратился к мэру 
с просьбой о содействии в строительстве хоккейного 
корта, который так необходим чеботарихинским 
ребятишкам. Мэр заверил, что помощь в строительстве 
хоккейного корта будет непременно оказана, так как 
создание условий для занятий спортом детей и других 
категорий населения- одна из приоритетных наших задач.

Также в этот день мэр района встретился с 
директором МКОУ Чеботарихинской СОШ Т.М. 
Денеко. Проблем в образовательном учреждении как 
всегда не мало, но главная из них -это замена кровли 
здания Чеботарихинской СОШ.  Работы по замене 
кровли будут произведены в этом году, стоимость 
капитального ремонта составит почти 9 млн. рублей.



15 июля 2021 стр.5Вестник Куйтунского района

День семьи любви и верности День семьи любви и верности 
8 июля, традиционно, в PФ  отмечается вaжный 

ceмeйный пpaздник, «Дeнь Ceмьи, Любви и 
Bepнocти». Этo дeнь пaмяти Пpaвocлaвныx cвятыx, 
cупpугoв Пeтpa и Фeвpoнии, кoтopыe издaвнa 
пoчитaeмы в Poccии кaк xpaнитeли ceмьи и бpaкa.

Ежегодно 1 семейная пара из Куйтунского 
района  представляется к награждению 
общественной наградой – медалью «За любовь и 
верность», которая вручается именно в этот день.

Данная медаль является общественной наградой, 
которой награждаются граждане Российской 
Федерации - супруги, заключившие брак не менее 25 
лет назад, получившие известность среди сограждан 
крепостью семейных отношений, основанной на 
взаимной любви и верности, а также добившиеся 
благополучия, обеспеченного совместным трудом, 
воспитавшие детей достойными членами общества. 

В этом году  по решению организационного 
комитета этой  награды удостоены супруги 
Петровы Анатолий Борисович и Галина 
Дмитриевна, проживающие в с. Усть-Када.

Анатолий Борисович и Галина 
Дмитриевна  состоят в браке  уже 63 года.

Воспитали 2 детей, имеют 4 внуков, 8 правнуков.
За 63 года, их любовь не разрушили ни 

житейские неурядицы, ни бытовые проблемы. 
Трудности лишь укрепили их светлые 
чувства, научили ценить каждую минуту, 
проведенную рядом с друг с другом. Наверное, 
в этом и заключается главный секрет семейного 

счастья! У Петровых сейчас оно - бриллиантовое!
Еще одна семья, это семья Шергиных Ивана 

Александровича и Ольги Сергеевны, которые стали 
победителями муниципального конкурса «Семья 
года», который был проведен администрацией 
муниципального образования Куйтунский район в 
рамках празднования Дня семьи, любви и верности. 

В конкурсе приняли участие 4 семьи района, 
организационным комитетом конкурса,  единогласным 
решением, семья Шергиных Ивана Александровича и 
Ольги Сергеевны признана победителями конкурса. 

Супруги  состоят  в браке 11 лет,  воспитывают  
четверых несовершеннолетних  детей,   являются 
активными участниками общественной жизни 
района, принимают участие в различных выставках 
и конкурсах районного и регионального уровня.

В 2019 году, семья получили награду в номинации 
«Юбиляры семейной жизни – 10 лет», в 2021 
году семья заняла 1 место муниципального этапа 
областного конкурса «Почетная семья Иркутской 
области» в номинации «Молодая семья» и 
приняли участие в региональном этапе конкурса.

8 июля 2021 года в кабинете мэра муниципального 
образования Куйтунский район состоялось 
торжественное вручение почетной награды и памятных 
подарков для обеих семей.  Медаль «За любовь и 
верность» супругам Петровым и Почетную грамоту 
семье Шергиных вручил Алексей Петрович Мари, мэр 
муниципального образования Куйтунский район. 
Также семьи приняли поздравления от директора ОГКУ 
Управления социальной защиты Шупруновой Т.П. и 
начальника отдела по Куйтунскому району Управления 
службы ЗАГС Иркутской области Вороновой В.Н.



стр.6 15 июля 2021Вестник Куйтунского района

1960 год 
10 марта 1960 года образовался совхоз «Майский
Орденом Ленина награждена Баранова Августа 

Павловна – свинарка совхоза им. Ленина.
1961 год 

25 февраля 1961 года образован совхоз «Куйтунский» 
25 февраля 1961 года на базе «Куйтунского и 

«Иркутского» совхозов образовался совхоз «Барлукский»
В поселке Куйтун начал работать университет культуры 

при районном Доме культуры. 21 февраля 1961 года здесь 
состоялось первое занятие, на котором присутствовало 
свыше 100 человек. Они с большим интересом прослушали 
лекцию преподавателя Барлукской 11- летней школы 
И.А. Анциферова на тему «Люби, изучай свой край».

Школа мастеров –строителей объявляет набор учащихся на 
1961-1962 год. В школу принимаются лица не моложе 18 лет с 
образованием не ниже 7 классов. Срок обучения 1 год, начало 
занятий с 1-го ноября 1961 года. При поступлении необходимо 
иметь направление их колхоза, совхоза или строительной 
организации. Документы направлять по адресу: Иркутская 
область, Куйтунский район, п. Харик, школа строителей.

В 1961-1962 учебном году в районе работает шесть средних 
20 восьмилетних и 69 начальных школ. В них обучается 
свыше 12 тысяч учащихся. Школьников обучают 627 
учителей со специальным средним и высшим образованием. 
Для детей дошкольного возраста есть 7 детских садов.

Оказание медицинской помощи населению 
производится в 9 больницах, 41 фельдшерско-
акушерском и фельдшерских пунктах. В них работает 
30 врачей, около сотни фельдшеров и акушерок. 

На полях совхозов и колхозов района 
работает более 600 тракторов, 352 зерновых 
комбайна,345 автомашин и много другой техники. 

1963 год 
В 1963 году образован комитет партийно-государственного 

контроля.
В Куйтунском плодово-ягодном питомнике цветут аллеи 

яблонь и малины, груш и крыжовника, слив и вишни. В 
теплицах цвету огурцы и помидоры. 60 тысяч корней цветочной 
рассады до сорока названий выращивается в Куйтунском 
питомнике. Коллективом питомника отгружено 35 тысяч 
корней фруктово-ягодных деревьев, которые украсят пос. 
Зимы, Тулуна, Тайшета, Нижнеудинска, Слюдянки и Мысовой. 
Территория питомника составляет 8 гектаров. Коллектив 
питомника занимается научной работой. Здесь например, с 
успехом прижился особый орех, который нынче будет цвести 
и даст первые плоды, уже не один год получают хороший 
урожай семь крупно-плодовых яблонь и многие другие.

В поселке Куйтун выстроена новая улица, которая 
названа именем выдающегося революционера Бабушкина. 

На станции Тулюшка в поселке лесозаготовителей, 
открылся новый гастроном, на четыре рабочих места. 

В АН-Станице вступила в строй новая начальная школа, 
выстроенная на средства колхоза «Годовщина Октября». 

В Куйтуне открылся филиал Тулунского 
техникума механизации сельского хозяйства, на 
заочных отделениях которого обучаются около 
200 тружеников производственного управления. 

В Куйтуне сдана в эксплуатацию новая амбулатория, которая 
вошла в комплекс учреждений Куйтунского лечобъединения.

Спортсмены Куйтуна на различных спортивных 
состязаниях завоевали восемь переходящих кубков. 

Доярка Зверосовхоза Капитолина Мурич 
добилась самых высоких показателей по

производственному управлению, надоив за 12 месяцев 
от каждой коровы по 3000 килограммов молока. 

1964 год 
В 1964 году образована межколхозная 

строительная организация «Межколхозстрой».
1 февраля 1964 года открыт новый клуб в с. Уян. 
22 парника по двенадцать рам в каждом, для выращивания 

рассады имело Ключевское отделение Куйтунского совхоза. 
Вот уже несколько лет овощеводы собирают хороший урожай. 
Например с каждого из пяти гектаров получено по 87 центнеров 
огурцов. Более чем сто центнеров выросло на гектаре моркови. 
А капуста дала по 122 центнера, и возделывается 12 гектаров. 

В 1964 году охотники Куйтунского района сдали в 
заготовку на 6294 рубля пушнины. Они добыли более 2000 
белок, 48 соболей, 127 лисиц, 165 зайцев, 371 колонка, 
10 волков, 14 рысей и много других зверей. Завальский 
охотник Анатолий Петрович Мисарик сдал шкуры 
шести волков, за что получил премию в триста рублей. 

Иван Яковлевич Ерофеев передал принадлежащий ему дом 
Завальскому сельскому Совету для постройки нового клуба. 

1965 год 
6 марта 1965 года образован совхоз «Харикский».
7 марта 1965 года образован совхоз «Лермонтовский» 
В Куйтуне сдана в эксплуатацию двухэтажная гостиница.
Вступил в строй двухэтажный 

комбинат бытового обслуживания. 
Построено новое здание районного узла связи, узлы 

связи в Алкине и Завали. В Игнино пущена в эксплуатацию 
автоматическая телефонная станция. В Куйтунском 
леспромхозе местпрома построен клуб на 250 мест. 

1966 год 
15 января 1966 года образован Куйтунский пищекомбинат. 
При районном Доме культуры начал работу народный 

театр. Руководит им выпускник Улан-Удэнского 
института культуры режиссёр Михаил Иванович Ерцкин. 

24 апреля 1966 года в Куйтуне открыта 
выставка периодической печати СССР.

В Куйтунской средней школе № 1 впервые 
образован «Клуб веселых и находчивых» КВН.

12 июня 1966 года в с. Уян состоялась открытие памятника 
погибшим воинам в Великой Отечественной войне.

В 1966 году многое сделано по благоустройству и оказанию 
поселка Куйтун. Построено 10километров тротуаров, посажено 
10 тысяч древесных и кустарниковых насаждений, сооружены 
пруды и водоемы, много сделано палисадников и газонов и т.д.

Галя Близнец, начиная с первого класса учится только на 
«отлично». Сейчас она ходит в восьмой класс Каразейской 
школы. Как лучшая ученица и активистка, Галя едет 
отдыхать в самый лучший пионерский лагерь страны Артек. 

В 1966 году появились новые названия улиц в п. Куйтун:
- станции Куйтун, предместье «Межколхозстроя»; вновь 

строящуюся улицу параллельно улицы Садовой назвали 
улицей им. И.С. Тургенева;

-предместье у райкома партии и комбината бытового 
обслуживания назвали ул. Лизы Чайкиной; 

-переулок Колхозный переименовали на улицу им. 
Н.К.Крупской; 

-вновь заложенный в 1966 году сквер учащимися 10-11 
классов Куйтунской средней школы по улице Л.Чайкиной 
именовали сквером выпускников Куйтунской средней школы. 

Большая группа передовиков и специалистов хозяйства 
района вот уже несколько дней находится в Москве, 
на выставке достижений народного хозяйства СССР.

Куйтунский район: люди, события, факты Куйтунский район: люди, события, факты 



15 июля 2021 стр.7Вестник Куйтунского района
Среди участников ВДНХ управляющий Ахтинским 

отделением Иркутского совхоза А.Т. Антоненко, 
комбайнер этого же хозяйства тов. Зверяго, агроном 
колхоза «Годовщина Октября» тов. Куклин и мн. др. 

2 декабря 1966 года Орденом Ленина 
награждена Лидия Тихоновна Метляева 
главный врач Харикской участковой больницы. 

1967 год
В течении 1967 года в третьем отделении 

Лермонтовского совхоза построен клуб на 200 мест, 
школа, новый молокоприемный пункт, капитально 
отремонтированы все животноводческие помещения.

Более восьми с половиной миллионов пудов таков валовый 
сбор зерна в 1967 году. На одного человека, работающего 
в сельском хозяйстве, произведено 960 пудов хлеба. 

В 1967 году продано товаров на 19 миллионов 946 
тысяч рублей магазинами Куйтунского райпотребсоюза. 

В 1967 году государственная комиссия приняла в 
эксплуатацию двухэтажный жилой дом, который возвели 
по улице 8-е марта строители Куйтунского ремстрой-
участка. В этом доме справили новоселье 12 семей. 

1968 год 
Пятидневная рабочая неделя с двумя выходными 

днями – одно из ярких событий 1968 года. Первыми на 
пятидневку в нашем районе перешли рабочие Тулинского 
и Куйтунского леспромхозов, ремонтно-строительного 
участка походной механизированной колоны № 55 и др. 

В 1968 году численность учащихся в 
общеобразовательных школах района более 14000 человек. 

В 1968 году в нашем районе насчитывалось 
30 врачей, 305 фельдшеров, акушеров и т.д. 70 
лечебных и лечебно-профилактических учреждений 
оказывают медицинскую помощь нашему населению, 
9 больниц, 61 фельдшерско-акушерский пункт.

664 труженика района являются избранниками народа в 
органах Советской власти. Из этого числа девять человек 
–депутаты областного Совета депутатов трудящихся. 
Среди них шофер Кадинского леспромхоза В.А. Вемгуро, 

доярка Андрюшинского отделения Куйтунского совхоза 
П.Т.Хилютко и другие. Депутатами районного Совета 
являются 75 поселкового-75 и Сельских Советов -605 человек. 
При местных Советах в районе создано 120 постоянных 
комиссий, в деятельности которых принимают участие 
577 депутатов и 113 активистов. В районе работают 20 
женщин врачей с высшим образованием. 252 женщины 
со средним медицинским образованием заняты на страже 
здоровья человека во многих медицинских пунктах района. 

Куйтунский пищекомбинат принимает 
ягоды и грибы по следующим ценам: 

Ягоды: брусника, клюква, черная смородина -1 рубль за 
килограмм; черника и голубика -90 копеек, красная смородина 
-70 копеек. 

Грибы: грузди и рыжики –по 50 копеек за килограмм. 
1969 год

За один трудовой день – 15 января 1969 года  мебельным 
цехом Куйтунского местпрома изготовлен-21 шкаф, 10 столов, 
2 трюмо, 80 досок для разделки теста, 150- для разделки мяса.

49 центнеров молока надоено за 
этот день в колхозе «Память Ленина».

В счет будущего урожая 15 января в первом 
отделении Барлукского совхоза из Куйтуна завезено 
145 центнеров гранулированной мочевины. 

К зиме 1969 года при Барлукской средней школе 
сдано в эксплуатацию общежитие –интернат на 50 мест. 

В таежном селе Тельба для рабочих Кадинского 
леспромхоза построен клуб на 150 мест. 

Источники: Архивный отдел управления по 
правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования 
Куйтунский район Фонд №Р-69,оп.1,д.9-15, 
исторические справки к фондам Р-60,Р-104,Р-122

Начальник архивного отдела
Хужеева Е.В.

Продолжение следует



стр.8 15 июля 2021Вестник Куйтунского района

Призрачно все в этом мире бушующем.
Есть только миг - за него и держись.

Есть только миг между прошлым и будущим.
Именно он называется жизнь.

Из каждого мига прожитого человеком, обществом, 
человечеством складывается история. Глобальная 
история человечества и история маленького 
провинциального местечка, малой родины, которая 
есть у каждого и о которой мы обязаны помнить.

В рамках мероприятий к юбилею нашего района, в 
методическом отделе районной библиотеки,  оформлена 
ретро-выставка «В истории района - лишь миг моей судьбы». 
На ней представлены старые фотографии, запечатлевшие 
разные исторические периоды библиотечной жизни.

История нашей библиотеки неразрывно связана 
с историей района, они вместе  жили и развивались 
по законам  времени и претерпевали перемены  
ими определяемые.  Но главное, в чем ни когда 
не менялась вековая миссия библиотеки - нести 
людям свет знаний, добра и духовной красоты.

Именно этот свет исходит от лучистых глаз и  улыбок 
людей, чьи изображения замерли во времени и 
пространстве на фотографических карточках, где они 
так молоды, где их прошлое моложе их  будущего, все 
эти люди библиотекари. Старая-старая фотография…

Книжные люди, друзья мои ближние, 
Верные слуги и маршалы книжные,

Милые, тихоголосые женщины, 
В книгах всеведущи, в жизни застенчивы…

Фотография-это история, которую невозможно  
выразить словами. Старые фото всегда притягивают 
своей необычной одушевленностью  запечатленного 
момента, наверное, потому, что они более «живые» по 
сравнению с современной «цифрой». Ведь в те уже далекие 
времена, для того что бы фотография могла появиться, с 
ней нужно было поработать человеку: снять момент на 
пленку, проявить ее, проявить сами фото и распечатать. 
Даже сами эти манипуляции проводились в темном 
помещении, при свете лампы определенного спектра, 
что делало эту  работу еще более таинственной, с родни  
магии -  запечатлеть всего лишь момент и поставить

«В истории района - лишь миг моей судьбы»«В истории района - лишь миг моей судьбы»

Родители в школе!Родители в школе!

жизнь на паузу. Именно поэтому старые фото так 
завораживают зрителя, в них живет душа. Душа людей 
запечатленных на них, душа человека совершившего 
это волшебство - явление облика на фотобумаге.

Рассматривая старые фотографии, мы погружаемся 
в атмосферу того времени и те потоки жизни, которые 
ушли навсегда, которые невозможно повторить, но так  
хочется приостановить, узнать поближе, прочувствовать. 

Выставка составлена, в основном, из неизвестных 
фотографий, хотелось бы, что бы каждый, кто их увидит, 
попытался узнать людей запечатленных на снимках, 
вспомнить  их дела и заслуги, их пусть не большой, но 
такой значимый вклад из прошлого в наше настоящее.

Светлана Юрченко
Зав.методотделом МКУК «КМРБ»

Без семьи мы – я имею в виду школу – были бы 
бессильны»

(В.А. Сухомлинский).
Родители в школе! – эту фразу все воспринимают по-

разному! 
Педагогическое сообщество до сих пор расходится во 

мнении: нужно ли привлекать родителей к проблемам и 
делам школы? Какую пользу они могут оказать? Нередко 
и сейчас можно услышать, что достаточно того, чтобы 
родители содействовали в подготовке детьми домашнего 
задания, следили за успеваемостью и посещаемостью 
детей. Родители - не профессионалы и лишь поверхностно 
понимают в образовательном процессе, учебном плане, 
организации перемен, поэтому тут мы справимся сами.



15 июля 2021 стр.9Вестник Куйтунского района
Но и от родителей нередко можно услышать: 

«Школа должна - дать! А родители и дети – получить!». 
Что говорит об этом закон? В законе «Об образовании 

в Российской Федерации» говорится: «Родители являются 
первыми педагогами. Они обязаны заложить основы 
физического, интеллектуального и нравственного развития 
личности ребёнка уже в младенческом возрасте», а школа 
должна «дать образование, которое направлено на развитие 
личности и приобретение в процессе освоения основных 
общеобразовательных программ знаний, умений, навыков 
и формирование компетенции, необходимых для жизни 
человека в обществе, осознанного выбора профессии и 
получения профессионального образования». И только 
тогда  дилемма «кто что должен делать в воспитании 
и обучении» будет решена, когда родители и педагоги 
найдут общие точки соприкосновения и вместе будут 
участвовать в становлении будущего поколения. Одной 
из важных составляющих в работе школы является 
взаимодействие педагогов и родителей. Во многом 
общий успех в воспитании и обучении подрастающего 
поколения зависит от выстроенных взаимоотношений 
между всеми участниками образовательного процесса, в 
том числе и с родителями (законными представителями).

Наш коллектив также имеет свое мнение по 
данному вопросу, и это мнение сформировалось, 
исходя из нашего опыта и  наших традиций. 

На протяжении долгого времени мы активно 
привлекали наших родителей в школу – в качестве жюри, 
экспертов, участников проектов, социальных партнеров, 
предлагали поучаствовать в ЕГЭ, мастер – классах, 
творческих группах, в спортивных соревнованиях. 
Вместе с родителями мы планировали отдых и занятость 
детей, решали проблемы и радовались за победы. 
На сегодняшний день наши родители стали нашими 
партнерами, а вместе мы стали единой командой.

Создавая в школе открытое образовательное 
пространство, мы создали коллегиальный орган 
управления -управляющий совет школы. В школе 
разработано положение об Управляющем совете, 
составлен регламент работы, ежегодно составляется 
план работы. В состав управляющего совета входят 
родители, социальные партнеры, педагоги и выпускники 
школы.   Все члены управляющего совета — это люди 
активные, инициативные, неравнодушные к воспитанию 
детей и готовые вместе со школой решать ее проблемы 
и содействовать в ее процветании и  развитии. 

Благодаря совместной деятельности школы и 
управляющего совета, были решены многие вопросы 
и реализованы проекты разной направленности.  По 
инициативе Управляющего совета было организовано 
строительство и открытие хоккейного корта, что явилось 
поводом создания настоящей школьной хоккейной 
команды. Есть команда, значит, нужна хоккейная форма. 
Подключили выпускников школы, социальных партнеров, 
родительскую общественность и эта проблема была 
решена: сегодня наши парни играют в хоккей, выезжают на 
соревнования и есть уже первые победы. При поддержке 
управляющего совета был отремонтирован и восстановлен 
школьный музей. Родители активно участвовали в 
создании дизайна музея, в его оформлении и пополнении 
фонда экспонатов. Первую экскурсию в обновленный 
школьный музей тоже организовали члены Управляющего 
совета. Участвуя в делах школы, управляющий совет 
помог реализовать и социальные проекты: «Красивый 
посёлок – чистый поселок!», «Дорогами добра», «Вкусные 
обеды» и многие другие. Под эгидой управляющего 
совета школа вошла в региональный проект «Телескопы 
для всех», благодаря этому проекту у нас есть телескоп, 
который нам предоставила Иркутская Региональная 
астрономическая обсерватория. Смотреть на луну и



стр.10 15 июля 2021Вестник Куйтунского района
звезды к нам приходят студенты, родители, социальные 
партнеры, воспитанники психоневрологического 
интерната, взрослые и дети. Наши ребята наблюдают 
звездное небо вместе  со всем миром. Например, 25 мая 
состоялось лунное затмение, которое транслировали 
члены астрономического сообщества Австралии, и 
мы приняли активное участие в этом мероприятии. 

Семья и родители прописаны как одни из основных 
субъектов реализации «Стратегии развития воспитания 
в Российской Федерации на период до 2025 года». Чтобы 
поддержать родителей в воспитании детей в школе действует 
родительский открытый университет. Инициатором 
создания РОУ выступили   администрация, воспитатели 
и педагоги школы, а родительская общественность, 
социальные партнеры, ШП, РДШ поддержали этот проект. 
Также  работа РОУ осуществляется при активной поддержке 
администрации Тулюшкинского поселения, КДЦ, ФАП.

Данная работа направлена на  обучение взрослых 
конструктивному взаимодействию со своими детьми 
в условиях встреч с родителями, где в атмосфере 
сотрудничества и доверия они получают не только ответы 
на свои вопросы, но и квалифицированную психолого-
педагогическую помощь и поддержку.  Основная 
идея РОУ- это повышение уровня педагогической 
культуры родителей, качества семейного воспитания, 
создание единой образовательной среды. Работа с 
родителями строится по направлениям: Школа молодого 
родителя, Школа будущего первоклассника, Родители 
детей группы Риска, Активные родители, ЦИПР.

В рамках РОУ проходят различные мероприятия и 
события. 

Круглый стол «Качество – за и против», в рамках которого  
решались вопросы по подготовке домашних заданий, 
об объёме ДЗ, качестве организаций дополнительных 
занятий. Родители представили свой проект по 
повышению качества обучения, педагоги озвучили 
особенности ИОМ и совместно с родителями составили 
свой вариант с их непосредственным участием. На 
практикуме «Сдаем ЕГЭ вместе» родители ознакомились с 
особенностями подготовки детей к ОГЭ и ЕГЭ. Педагоги 
организовали мастер классы по написанию сочинений, 
заполнению бланков, устному собеседованию и рассказу 
по картинкам. Родители почувствовали себя в роли детей 
и осознали всю сложность и ответственность выпускных 
экзаменов. Ещё одна форма родительского просвещения - 

Неделя открытых уроков. Ежегодно, раз в модуль, в школе 
проходит неделя открытых уроков, в рамках которой 
каждый родитель (законный представитель) может 
посетить уроки, занятия, внеклассные мероприятия, 
классные часы.  Специально для родителей разработаны 
листы наблюдения, в которых представители родительской 
общественности могут сделать отметки о посещенном 
уроке, выразить свое мнение и для обратной связи 
задать вопрос педагогу, администрации или специалисту.                

Профессиональные пробы – это дело для 
детей организовали родители и прошло оно под 
девизом: «Мы научим вас тому, что умеем сами»

Реализуя инновационные проекты, мы привлекаем 
к сотрудничеству членов родительского комитета, 
представителей Совета женщин и  Совета отцов. 

 В региональный проект «Формирование развивающей 
речевой среды в условиях сельской школы» родители 
вошли как активные, инициативные и полноправные 
участники всех мероприятий и дел. Мы учились заполнять 
дневники и считать ошибки, писали сочинение и рисовали 
алфавит, искали интересные факты о русском языке и 
читали стихи, работали со словарями и избавлялись от 
слов-паразитов. Вместе с родителями мы создали единую 
программу «Пять шагов к родной речи», охватывающую 
все уровни образования - от дошкольников до 
выпускников. И сегодня родители готовы продолжить эту 
работу и идут к нам с новыми идеями и предложениями. 

Родители поддержали решение школы о работе по 
модулям, а не четвертям, урокам по парам и переход 
на 5 дневную неделю. Кто сказал, что родители ничего 
не понимают в учебном плане? Каждый год мы 
представляем родителям на утверждение часть УП, 
формируемую ОО, и бывает не просто убедить родителей 
в нужности и целесообразности того или иного нашего 
решения. А с сентября 2021 года в школе открывается 
казачий кадетский класс, открывается он благодаря 
поддержке родителей. И изменения нас ждут серьёзные. 

Воспитание и образование детей – старейшее из 
человеческих дел. Зависит оно от трех переменных: 
взрослые, дети и отношения между ними. Задача школы: 
выстроить эти отношения на самом продуктивном 
и высоком уровне. Поэтому  на вопрос «нужны ли 
родители в школе?», мы отвечаем: всегда и везде только 
вместе с родителями. Добро пожаловать в школу! 

Корчевая Наталья Викторовна, директор МКОУ 
Тулинская СОШ

Оперативная сводка по животноводствуОперативная сводка по животноводству
№п/п Название  Надой на 1 фуражную

2020 2021

1. СПК « Труд» 13,7 18,4

2. АО «Куйтунская Нива» 11,1 16

3. ООО «Авангард» 11,1 11,1

4. ООО «Возрождение» 13,4 11,3

5. ИП Глава КФХ  Терехова Е.С. 10,2 10,2

6. ИП Глава КФХ  Холупенко С. П. 10

7. ОГБУСО «Тулюш. Психоневрол. 10 5

Итого по району 12 14

Хозяйства района приступили к 
заготовке  грубых кормов: сена, сенажа.
АО «Куйтунская Нива «  - Сенаж 
скошено 200 гектар, заготовлено 1105 
тонн.
Заготовлено сена 153 тонны.
СПК «Колхоз Труд» - Сено скошено 150 
гектар, заготовлено 100 тонн.
Начальник управления сельского  
хозяйства
Администрации муниципального 
образования
Куйтунский  район            С.А. Терехов



15 июля 2021 стр.11Вестник Куйтунского района

Большинство заявлений на выплату школьникам в августе
 будет сформировано автоматически

Большинству родителей детей от 6 до 18 лет не придется самостоятельно заполнять заявление на новую 
разовую выплату 10 тыс. рублей, которую Пенсионный фонд начнет предоставлять с середины августа. 
Заявления будут автоматически формироваться по имеющимся у фонда данным и появляться в личных 
кабинетах родителей на портале госуслуг. Чтобы завершить оформление выплаты, родителям останется 
только проверить актуальность информации и подтвердить согласие на ее дальнейшую обработку.

Для заполнения заявлений используется информация, собранная в ходе прошлогодних выплат Пенсионного фонда на 
детей до 16 лет. Она включает в себя ФИО и СНИЛС родителя, от имени которого подается заявление, сведения о детях, в 
том числе СНИЛС и данные ЗАГС о рождении, а также реквизиты счета для зачисления средств. Если какие-либо из этих 
данных уже неактуальны или просто должны быть заменены на другие, родители смогут скорректировать информацию.

Заполненные заявления уже 11 июля начали появляться в личных кабинетах родителей, в том числе у тех, 
которые в прошлом году подавали бумажные заявления на выплаты детям, а потом завели электронный кабинет. 
Непосредственно прием заявлений откроется с 15 июля и будет идти в течение 3,5 месяцев, до конца октября. При 
наличии права родители смогут обратиться за выплатой в любое удобное время в течение всего этого периода. 
Помимо портала госуслуг заявления будут также приниматься во всех клиентских службах Пенсионного фонда.

ПФР сообщаетПФР сообщает

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    «30» июня  2021 г.          р.п. Куйтун                № 954-п
О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Куйтунский район 

«Муниципальное управление» на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования Куйтунский район от 14.11.2019 года № 951-п

В соответствии с порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального образования Куйтунский район, утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования Куйтунский район от 18.04.2014 года № 365-п, руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в муниципальную программу муниципального образования Куйтунский район «Муниципальное 

управление» на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 14.11.2019 года № 951-п следующие изменения: 

1.1. Раздел 8 «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» Паспорта программы изложить в 
новой редакции (Приложение 1).

1.3. Абзац 6 раздела 5 программы «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в 
новой редакции (Приложение 2).

1.2. Приложение 1 к муниципальной программе муниципального образования Куйтунский район «Муниципальное 
управление» на 2020-2024 годы «Система мероприятий программы» изложить в новой редакции  (Приложение 3).

2. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал 
постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 14.11.2019 года № 951-п п о дате 
внесения изменений.

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

-  опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
-  внести информационную справку в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф о внесении 
изменений в постановление.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр
муниципального образования 
Куйтунский   район                                                                         А.А.  Непомнящий
*****Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт 

муниципального образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф



стр.12 15 июля 2021Вестник Куйтунского района

Глава региона сообщил, что поручение Президента
в Иркутской области по факту уже выполняется

По итогам «Прямой линии» Президент РФ
Владимир Путин рекомендовал 
региональным властям минимум раз в год
практиковать подобный формат общения.
На сайте Кремля зафиксировано его поручение: 
«Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации регулярно, но не реже одного раза 
в год, проводить прямое общение с жителями регионов».

Администрации Президента поручено при 
необходимости оказывать технологическую и 
консультационную помощь в организации мероприятия.

Глава Иркутской области Игорь Кобзев начал
практиковать прямое общение с жителями
еще в статусе врио. В первые же месяцы работы в регионе 
им было дано три расширенных пресс-конференции для 
журналистов федеральных, региональных и муниципальных
СМИ: в период пандемии они проводились в формате онлайн.

Очень быстро набрали популярность радио-,
телевизионный и интернет проекты «Кобзев 
на связи» и #Кобзевонлайн, в ходе которых 
губернатор отвечает на самые острые вопросы
и обращения жителей региона, поступающие
как в прямой эфир, так и в директ в его соцсетях.

«Прямой контакт с людьми — неотъемлемая 
составляющая нормальной

работы любого руководителя, — считает Игорь 
Кобзев. — Только с опорой

на мнение жителей, владея всей полнотой 
информации «с земли» мы можем решать 

проблемы, планировать
перспективное развитие региона».

В ходе прямых линий к ответам на вопросы регулярно 
привлекаются чиновники всех уровней: отвечая на вопросы 
жителей и журналистов, глава региона звонит ответственным
лицам — руководителям муниципалитетов,
министерств и ведомств, — которые дают 
отчет по проблеме в режиме онлайн. 

Игорь Кобзев: У нас уже сложилась хорошая практика Игорь Кобзев: У нас уже сложилась хорошая практика 
обратной связи с жителямиобратной связи с жителями

«Поручение Президента в Иркутской области 
будет выполнено на должном

уровне, — заявил губернатор. — У нас
уже сложилась хорошая практика обратной связи 

с жителями».
Самый свежий проект обратной связи —

специально разработанный сайт 38ok.ru.
Он посвящен, в том числе, теме общественного 
контроля реализации нацпроектов и 
госпрограмм. Его обеспечивает в регионе партия
«Единая Россия» по поручению губернатора.
На специальной странице «Решают люди»
здесь проводятся регулярные опросы по актуальным темам: 
как лучше организовать контроль школьного питания, каким 
образом лучше следить за выполнением дорожных работ.

В Иркутской области разработан навигатор по 
льготной ипотеке. Он поможет семьям с детьми 

улучшить жилищные условия с максимальной 
выгодой для бюджета

СЕМЬЯМ С ДЕТЬМИ НЕОБХОДИМО
БОЛЬШЕ ПОДДЕРЖКИ

8 июля состоялась стратегическая сессия, посвященная 
подготовке раздела народной партийной программы о семьях с 
детьми. В ее работе приняли участие общественники, эксперты
и депутаты. Участники озвучили предложения 
по расширению мер поддержки семей — их учтут 
при разработке народной программы партии.

Благополучие семей с детьми — один из главных приоритетов 
государства, подчеркнула детский омбудсмен Анна 
Кузнецова. Она предложила увеличить размер ежемесячного
пособия по уходу за ребенком с 40 до 100% средней 
заработной платы, повысить период выплаты до трех 
лет, и озвучила необходимость мер поддержки бабушек

и дедушек, которые помогают в присмотре за внуками.
«Во время обсуждения прозвучало много интересных 

инициатив. Я отмечу предложение об открытии сети 
многофункциональных центров поддержки семей с 
детьми, которые могли бы в режиме «одного окна» 

принимать обращения и сопровождать семьи до решения 
каждого вопроса», — рассказала член общественного 

совета партпроекта «Единой России» Мария Василькова. 
Она отметила, что в Иркутской области уже 

работает «Семейная приемная» на базе партийной 
площадки. Пока она функционирует в онлайн-
режиме. Вопрос или обращение в приемную можно 
отправить на электронный адрес: resheniya10@yandex.ru.

ИЩЕМ СПОСОБЫ УМЕНЬШИТЬ
ПЛАТЕЖИ

Один из частых вопросов, который поступает в 
«Семейную приемную», это вопрос об улучшении 
жилищных условий. Есть ли поддержка государства при 
получении ипотеки? Есть ли способы уменьшить платежи?

Мария Василькова: БлагополучиеМария Василькова: Благополучие
семей с детьми — наш приоритетсемей с детьми — наш приоритет



08 июля 2021 стр.13Вестник Куйтунского района
Как улучшить условия с максимальной выгодой? Как 
воспользоваться мерами поддержки от государства? 
Ответы на эти вопросы можно найти в навигаторе 
по льготной ипотеке на сайте общественного 
контроля в разделе «Важное» 38ok.ru/info/ipoteka.

«Я сама мама двоих детей и хорошо понимаю, что места 
в квартире никогда не бывает много. В большинстве 
случаев вместо оплаты съемных квартир логичнее платить 
за свою, — пояснила автор навигатора Мария Василькова. 
— Расплатиться по ипотечному кредиту, конечно, 
непросто. Но долгосрочные финансовые обязательства 
— не приговор. Если знать обо всех госпрограммах и 
мерах поддержки от государства, можно существенно 
уменьшить объемы и сроки платежей, улучшить жилищные 
условия с максимальной выгодой для семейного бюджета». 

В навигаторе по льготной ипотеке собраны меры поддержки, 
а также примеры и способы досрочного погашения ипотеки. 
«Надеюсь, что вы найдете здесь полезную для себя информацию. 
Я уверена: каждая семья должна иметь свой уютный дом и 
жить в комфортных условиях», — добавила Мария Василькова.

Старт сбора предложений от жителей в 
народную программу объявлен на итоговой 

экспертной сессии
В информационном центре исполкома партии «Единая 

Россия» состоялась заключительная экспертная сессия, 
в ходе которые были подведены итоги работы по десяти 
актуальным направлениям: экология и лесовосстановление, 
реализация нацпроектов и формирование комфортной 
городской среды, развитие и поддержка малого и среднего 
бизнеса и инфраструктурные инвестиции, программа 
капремонта многоквартирных домов и развитие туризма в 
Прибайкалье, здравоохранение, образование и волонтерство. 

Как отметила модератор мероприятия, руководитель 
бюджетного комитета областного парламента Наталья 
Дикусарова, в ходе каждой из сессий экспертами, специалистами 
в различных отраслях, представителями об ластного 
правительства, муниципалитетов были выработаны решения. 

«Они должны лечь в основу регионального блока 
Народной программы нашей партии, над которой 
сейчас уже ведется активная работа», — заявила 

она. 
В мероприятии приняли участие вице-спикер областного 

Законодательного собрания, Кузьма Алдаров, директор 
Иркутского института химии Сибирского отделения РАН 
Андрей Иванов, руководитель проекта «Волонтеры ЧС» Яков 
Миндрулев, депутат областного парламента, руководитель 
приемной председателя партии «Единая Россия» Николай 
Труфанов, а также действующие депутаты Государственной 
Думы Сергей Тен и Александр Якубовский, первый заместитель 
мэра Иркутска Антон Красноштанов и руководитель 
областного волонтерского штаба Роман Ефремов. Каждый из 
них был активным организатором либо участником экспертных 
сессий, ими и были озвучены выработанные там решения. 

Так, Андрей Иванов рассказал о результатах, 
достигнутых на сессии по проблемам экологии: в частности, 
предлагается не только ужесточить штрафы за нарушение 
экологического законодательства, но и прививать культуру 
раздельного сбора мусора, обеспечить строительство 
мусороперерабатывающих предприятий. В свою очередь, 
Кузьма Алдаров подробно остановился на вопросах 
развития лесного комплекса и инфраструктуры районов. 
Рассказывая о результатах сессии, посвященной теме 
взаимодействия власти и бизнеса, Николай Труфанов 
отметил яркое конструктивное выступление по этому поводу 
победителя конкурса «Лидеры России» Марии Васильковой. 

В целом каждый из участников осветил то направление, 
которое уже реализуется с его участием и сделал акцент 
на необходимости слаженной командной работы. 

В завершение итоговой сессии открытым голосованием 
было принято решение — дать старт сбору предложений от 
жителей в региональную часть единой народной программы, 
которая формируется на основе принятых решений. 

«В своем выступлении на съезде партии 
Президент Владимир Владимирович Путин 
подчеркнул, что эту программу необходимо 

выработать, опираясь на мнение жителей. Только 
тогда она станет по-настоящему народной», — 

резюмировала Наталья Дикусарова.

В регионе принимаются решения для людейВ регионе принимаются решения для людей



стр.14 15 июля 2021Вестник Куйтунского района
Постановление Правительства Иркутской области

от 8 сентября 2016 года № 555-пп 
«О предоставлении многодетным семьям в Иркутской области ежегодной денежной выплаты 

для подготовки детей к школе в 2017 – 2024 годах»
1. Категория 
граждан, имеющих 
право на получение 
ежегодной денежной 
выплаты для 
подготовки детей к 
школе

Многодетные семьи, имеющие в своем составе трех и более детей, не достигших возраста 18 лет, включая усыновленных 
(удочеренных), принятых под опеку (попечительство), переданных на воспитание в приемную семью, один или более 
из которых являются учащимися  общеобразовательных организаций в Иркутской области либо подлежат приему 
на обучение в общеобразовательные организации в Иркутской области, со среднедушевым доходом ниже величины 
прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу населения.

2. Куда обращаться В областное государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения» по месту жительства 
(месту пребывания).

3. Размер выплаты 3000 рублей на каждого ребенка.

4. Документы, 
предоставляемые 
заявителем

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;
2) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя гражданина, - в случае 
обращения с заявлением представителя гражданина;
3) свидетельство (свидетельства) о рождении ребенка (детей) и (или) паспорт (паспорта) - для ребенка (детей), достигшего 
(достигших) возраста 14 лет;
4) решение суда об усыновлении (удочерении) ребенка (детей) - для усыновителей (удочерителей);
5) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя - для опекунов (попечителей), приемных 
родителей;
6) справка с места жительства (пребывания) о составе семьи и о совместном проживании ребенка (детей) с гражданином 
или иной документ, подтверждающий совместное проживание гражданина с ребенком (детьми);
7) документ общеобразовательной организации, содержащий сведения о приеме ребенка (детей) на обучение, – для 
гражданина, ребенок (дети) которого принимается (принимаются) на обучение в общеобразовательную организацию с 1 
сентября текущего года; 
8) документ общеобразовательной организации, содержащий сведения об обучении ребенка (детей) с 1 сентября текущего 
года в общеобразовательной организации с указанием класса,  – для гражданина, ребенок (дети) которого обучается 
(обучаются) в общеобразовательной организации;
9) документы, подтверждающие размер доходов каждого члена семьи за двенадцать календарных месяцев, 
предшествующих шести месяцам подаче заявления;
10) справка органов службы занятости населения Иркутской области о признании гражданина безработным и размере 
получаемого им пособия по безработице – в отношении безработных членов семьи;
11) документ органа местного самоуправления муниципального образования по месту жительства (месту пребывания) 
гражданина о наличии (ведении) личного подсобного хозяйства – в отношении членов семьи, ведущих личное подсобное 
хозяйство;
12) решение суда об установлении факта постоянного проживания на территории Иркутской области (в случае отсутствия 
в паспорте гражданина отметки о регистрации по месту жительства на территории Иркутской области);
13) свидетельство о регистрации по месту пребывания на территории Иркутской области – для граждан, обратившихся в 
учреждение по месту пребывания и имеющих регистрацию по месту жительства на территории другого муниципального 
образования Иркутской области;
14) справка федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт установления 
инвалидности, - в отношении членов семьи, осуществляющих уход за ребенком-инвалидом, уход за инвалидом 1 группы;
15) документ о прохождении военной службы по призыву – в отношении членов семьи, проходящих военную службу по 
призыву; 
16) документ об отбывании наказания в виде лишения свободы – в отношении членов семьи, отбывающих наказание  в 
виде лишения свободы;
17) документ о применении меры пресечения в виде заключения под стражу – в отношении членов семьи, к которым 
применена мера пресечения  в виде заключения под стражу;
18) документ о нахождении лица на принудительном лечении по решению суда – в отношении членов семьи, находящихся 
на принудительном лечении  по решению суда;
19) документ о нахождении лица в розыске – в отношении членов семьи, находящихся в розыске;
20) документ об установлении компенсационной (ежемесячной) выплаты неработающему  трудоспособному гражданину, 
осуществляющему уход за ребенком-инвалидом, инвалидом 1 группы, престарелым, нуждающимся по заключению 
медицинской организации в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, - в отношении членов 
семьи, осуществляющих уход за ребенком-инвалидом, инвалидом 1 группы, престарелым, нуждающимся по заключению 
медицинской организации в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет;
21) документ об обучении по очной форме в профессиональной образовательной организации либо в образовательной 
организации высшего образования – в отношении членов семьи, обучающихся  по очной форме в  профессиональных 
образовательных организациях либо в образовательных организациях высшего образования;
22) документ, выданный территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации, содержащий сведения об 
установлении пенсии по государственному пенсионному обеспечению, - в отношении членов семьи, получающих пенсию 
по государственному пенсионному обеспечению.

5. Особые условия Для предоставления выплаты гражданин или его представитель обращается с заявлением в управление министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по месту жительства в период 
с 1 июня по 31 августа текущего года.

6. Периодичность  
выплаты и способ ее 
предоставления

Ежегодно.
Через кредитную организацию (на счет банковской карты, счет по вкладу), организацию почтовой связи, иные 
доставочные организации.



15 июля 2021 стр.15Вестник Куйтунского района

06.07.2021г. В 11:30 на телефон 112 поступило 
сообщение о пожаре в п. Куйтун ул. 3-ей Пятилетки. 
Обьектом пожара явились не жилой дом и надворные 
постройки. На тушение пожара привлекались 
подразделение 21 пожарно-спасательной части 2 АЦ 40 
6 человек, ДПК ООО ЛИК 1 АЦ 2 человека. В результате 
пожара огнём уничтожены все строения на площади 69 
м.кв. Уважаемые жители и гости Куйтуна и Куйтунского 
района убедительная просьба соблюдать правила 
пожарной безопасности в быту. Помните пожар легче 
предупредить чем устранять его последствия. 21 пожарно-
спасательная часть 7ПСО напоминает о высоком и 
чрезвычайном классе опасности, с установлением 
высоких температур окружающего воздуха. Будьте 
бдительны, телефон экстренных служб 112 и 101.

Сообщат служба 01Сообщат служба 01

ПФР сообщаетПФР сообщает
Способы получения выписки о состоянии индивидуального лицевого счета

Получить выписку о состоянии индивидуального лицевого счета можно несколькими способами:
- в электронном виде через Личный кабинет на сайте ПФР –  es.pfrf.ru, в разделе «Индивидуальный лицевой 

счет» выбрать «Заказать справку (выписку) о состоянии индивидуального лицевого счета» либо через портал 
Госуслуг – gosuslugi.ru, запросив соответствующую услугу;

- в офисе МФЦ;
- лично в клиентской службе ПФР,  предварительно записавшись на прием – через Личный кабинет или по 

телефону горячей линии Отделения ПФР по Иркутской области  8 (800) 600-01-48;
- каналами почтовой связи, направив письменный запрос на адрес Отделения ПФР по Иркутской области 

(664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 92), однако важно отметить, что в таком случае подпись 
обращающегося гражданина должна быть нотариально заверена в порядке, установленном законодательством 
РФ.

Также выписка о состоянии индивидуального лицевого счета может быть предоставлена органами 
Пенсионного фонда России по запросу суда.

Напомним, что именно индивидуальный лицевой счет аккумулирует всю информацию в пенсионных 
правах каждого гражданина. В нем содержатся сведения о периодах работы, иной деятельности, включаемой 
в страховой стаж (служба в армии и периоды ухода за детьми, инвалидами I группы и пенсионерами, 
достигшими 80 лет), информация о количестве индивидуальных пенсионных коэффициентов и т.д.

Заявления на два новых пособия семьям начнут приниматься с 1 июля
Пенсионный фонд России с 1 июля начнет прием заявлений на новые ежемесячные пособия беременным 

женщинам и семьям с детьми от 8 до 17 лет. Подать заявление можно будет на портале госуслуг или в 
клиентской службе Пенсионного фонда по месту жительства.

Согласно поправкам, внесенным в федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим 
детей», новые выплаты будут предоставляться маме или папе, в одиночку воспитывающим детей от 8 до 17 
лет, а также женщинам, вставшим на учет в медицинскую организацию в ранние сроки беременности. Размер 
обеих выплат определяется в соответствии с прожиточным минимумом, установленным в каждом регионе. В 
случае с выплатой неполным семьям речь идет о 50% прожиточного минимума ребенка, в случае с выплатой по 
беременности – 50% прожиточного минимума трудоспособного взрослого.

В Иркутской области выплата семьям с одним родителем составит 6379,50 рублей в месяц на каждого ребенка 
(50% от прожиточного минимума ребенка в регионе – 12759 рублей), а выплата беременной женщине – 6506 
руб. в месяц до месяца окончания беременности (50% от прожиточного минимума трудоспособного населения 
в регионе – 13012 рублей). 

Важным условием для получения пособий является размер дохода семьи. По правилам он не должен 
превышать прожиточного минимума на душу населения в субъекте. Пособие назначается с учетом 
комплексной оценки нуждаемости.

Критерии для оценки нуждаемости и сроки рассмотрения заявлений появятся после опубликования 
соответствующего постановления Правительства РФ.



Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______

Пенсионный фонд России начал принимать 
заявления 

на новые выплаты беременным женщинам 
Право на выплату имеют беременные женщины, которые 

являются гражданами РФ, проживают на территории России 
и встали на учет в медицинское учреждение на сроке до 12 
недель беременности. Также важным условием является размер 
дохода на каждого члена семьи - он не должен превышать 
прожиточного минимума в регионе на 2021 год. В Иркутской 
области эта сумма составляет 12 243 рубля. Размер самой 
выплаты - 6 506 рублей (50 процентов прожиточного минимума 
для трудоспособного населения в Иркутской области в 2021 
году).

Пособие назначается с месяца подачи заявления, а саму выплату беременная женщина начнет получать только с 
12-ой недели беременности и до месяца родов либо прерывания беременности. Сумма будет рассчитана с учетом 
месяца, в котором она подала заявление на выплату. К примеру,  беременная в 6 недель в июле 2021 года встала 
на учет и сразу же подала заявление на выплату. Как только у нее наступит 12 неделя беременности, Пенсионный 
фонд произведет выплату сразу за 2 месяца. Тех, кто встал на учет в ранние сроки беременности  до 1 июля, 
выплата будет назначена только с 1 июля 2021 года. 

Обращаться за выплатой можно двумя способами:
- Дистанционно онлайн, через портал Госуслуг. Уведомление о статусе рассмотрения заявления поступит там же.
- Лично в клиентской службе Пенсионного фонда. 
Если по заявлению принято положительное решение, средства органы ПФР перечислят без дополнительного 

уведомления. Если вынесено отказное решение, заявителю будет направлено уведомление с обоснованием причин.
Важно отметить, что поскольку новые выплаты осуществляются только через банк, заявителю необходимо 

указывать данные именно своего банковского счета. Перечисление средств через почтовые отделения, 
доставочные организации или на банковский счет другого человека не предусмотрено. 

Если при подаче заявления допущена ошибка, заявление вернется на доработку и в течение 5 рабочих дней 
гражданину необходимо внести изменения.

Максимальный срок рассмотрения заявлений - 30 дней. 
Пенсионный фонд России начал принимать заявления 

на новые выплаты семьям с детьми от 8 до 16 лет включительно 
Право на данное пособие имеют одинокие родители, которые воспитывают одного или более детей в возрасте от 

8 до 16 лет включительно, в случае если второй родитель умер, признан безвестно отсутствующим либо о нем нет 
каких-либо сведений. Также пособие положено законным представителям, если ребенок остался сиротой в связи 
со смертью единственного родителя (родителей). Еще одна категория граждан, которые могут претендовать на 
данную выплату - это родители и законные представители ребенка, в отношении которого есть судебное решение 
об уплате алиментов вторым родителем. И в данном случае неважно, платит второй родитель алименты или нет, 
важно наличие судебного решения и исполнительного листа.

Обязательным условием будет являться размер дохода семьи. Он  не должен превышать размера прожиточного 
минимума в регионе на каждого члена семьи. В Иркутской области в 2021 году эта сумма - 12 243 рубля. Размер 
самой выплаты составит - 6379,5 рублей (50 процентов прожиточного минимума для детей в Иркутской области 
в 2021 году). Размер выплаты ежегодно пересматривается с 1 января с учетом изменения величины прожиточного 
минимума в регионе. Ежемесячная выплата назначается на 12 месяцев. Подать новое заявление необходимо за 
месяц до истечения срока. 

Обращаться за выплатой можно двумя способами:
- Дистанционно онлайн, через портал Госуслуг. Уведомление о статусе рассмотрения заявления поступит там же.
- Лично в клиентской службе Пенсионного фонда. 
Если по заявлению принято положительное решение, средства органы ПФР перечислят без дополнительного 

уведомления. Если вынесено отказное решение, заявителю будет направлено уведомление с обоснованием причин.
Важно отметить, что поскольку новые выплаты осуществляются только через банк, заявителю необходимо 

указывать данные именно своего банковского счета. Перечисление средств через почтовые отделения, 
доставочные организации или на банковский счет другого человека не предусмотрено. 

Если при подаче заявления допущена ошибка, заявление вернется на доработку и в течение 5 рабочих дней 
гражданину необходимо внести изменения. 

Максимальный срок рассмотрения заявлений - 30 дней.


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

